<sup>2</sup> A. a. O.

<sup>3</sup> „Sed cum mendacia multiplicantur, semper et iterum fingunt unum esse, quod nunquam a philosophia nec a sapientibus fuit inventum nec receptum, et dicunt illud esse habituale et hoc dicunt esse commune presenti, preterito et futuro et commune enti actualiter et non-enti actualiter“ (a. a. O.).

<sup>4</sup> A. a. O.

<sup>5</sup> „Item ad hoc [lies: adhuc] insaniunt contra veritatem dicentes quod ens per [lies: participium] quantumlibet significet esse presens et esse actuale, in preterito tamen ens nomen significat abstracte ab esse actuali“ (S. 56). Ich habe den verderbten Text nach dem Zusammenhang zu verbessern gesucht.

<sup>6</sup> S. 57.      <sup>7</sup> A. a. O.

<sup>8</sup> „Significacio non est de natura vocis, set accidit ei ab extrinseco“ (a. a. O. 60). „Dicendum est quod vox, que significabat rem presentem per inpositionem, aliquando non significabit rem illam preteritam sub eadem inposicione, set bene potest inponi ei nova inposicione, licet sit nichil“ (S. 61).

Das Schlimmste sei, daß die Gegner ihr Prinzip ohne Beweisführung und Erörterung einfachhin voraussetzen<sup>1</sup>.

Fassen wir zusammen, so ergibt sich als Kern der Anschuldigung: Richardus Rufus hat um 1250 zu Oxford die Ansicht eingeführt, das Nomen bezeichne die „essentia rei“ ohne Rücksicht auf den Zeitunterschied, es bezeichne ein „esse habituale“ oder ein „esse secundum habitudinem“. Ferner lehrte er, das Nomen behalte stets seine Bedeutung; aus diesem Satze ergebe sich dann: „Cesar mortuus est homo, Christus in triduo fuit homo.“

Auf der andern Seite steht Folgendes fest: Cod. Balliol 62 enthält einen Sentenzenkommentar, der sicher der Mitte des 12. Jahrhunderts angehört, der sicher einen Franziskaner zum Verfasser hat und fast ebenso sicher in Oxford entstanden ist<sup>2</sup>. Dieser Kommentar nun enthält zuerst einmal die von Roger Bacon gerügte Lehre mit den bezüglichen Termini. Ich führe einzelne der am meisten bezeichnenden Stellen an. Cod. Balliol 62, l. 3, d. 21, col. 119<sup>3</sup>: „Ergo nomen est ‚vivus‘ et significat ut in habitu et simpliciter et abstracte ab omni differentia temporis et nullam differentiam temporis diffinit in eius significato. . . . Quid enim significat hoc nomen Cesar nisi individuum sub specie hominis i. e. aliquem hominem cui essentielle est hoc quod dico homo . . .“; col. 120: „Nonne sic est de nomine et de modo eius in significando, in habitu et non in tempore? Omnino ita videtur. Ergo forte dices quod Cesar est homo et vivus, sed non vivens . . . et propter hoc est homo [sc. Caesar] et vivus, quod significat in habitu et est mortuus, quod privat in actu tamen et non sunt contraria“; l. 3, d. 22, col. 124: „significat nomen simpliciter et in habitu et supra tempus. . . . Similiter si obicis: [Christus] fuit mortuus; non ergo homo, immo et homo et mortuus, prout hoc ipsum mortuus privat vitam (!) solum in actu et non in habitu. . . . Est ergo vere et simpliciter homo ‚mortuus homo‘ et non est oppositio in adiecto nec parallogismus.“ Das von Roger gerügte Prinzip von der Unveränderlichkeit der Bedeutung wird überall vorausgesetzt, hie und da auch klar ausgesprochen; col. 120: „Non enim evacuata est nominis significatio propter separacionem huius ab illo“; col. 123: „Ergo si hoc nomen Iesus significacionem suam non amisit in triduo, fuit Iesus verbum in triduo et econtrario verbum fuit homo.“